
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 9Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338 Elemento de Despesa: 339030 Fonte: 
0101
Objeto: aquisição de material gráfi co, conforme especifi cação na 
Cláusula Terceira
Fiscal de Contrato: Jorge Vagner Pereira Soares, identidade 
funcional nº 57188120/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria
Fiscal de Contrato Substituto: Cláudia Cartágenes Bouth, 
identidade funcional nº 2009560/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração C
Contratada: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI - ME
CNPJ: 02.373.761/0001-14
Endereço: Rod. Transcoqueiro, nº 70A, bairro: Una, CEP 66.652-
300 – Belém-PA
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 122907

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 539 /2016 – DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/453099 
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ADRI DOURADO BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5077974 / 1 ocupante do cargo de  MOTORISTA, 
lo tado no GABINETE DA SECRETARIA  ADJUNTA DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017, referente ao 
triênio 20 de Março de 1998 a 19 de Março de 2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
NOVEMBRO 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 122641

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 536 /2016 – DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 182102A/1 com 
CID: HO2.3 de 03 de novembro de 2016;
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/452951;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA DA GRACA MAGALHAES 
DE SOUZA, Id. Funcional nº 5076099 / 1 ocupante do cargo 
de DATILOGRAFO, lo tada na GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO E 
INFORMAÇÃO – GEDI/SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 22 de Setembro de 2016 a 
06 de Outubro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 122802
PORTARIA Nº 537 /2016 – DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 28255 com CID: 
E14.5 de 04 de novembro de 2016;

CONSIDERANDO, o processo nº 2016/452951;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. 
Funcional nº 3280608 / 1 ocupante do cargo de VIGILANTE, lo-
tado na COORDENADORIA DE PERICIA MÉDICA – COPM/SEAD, 
133 (cento e trinta e três) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 19 de Outubro de 2016 a 28 de Fevereiro 
de 2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 122807
PORTARIA Nº 534 /2016 – DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 27245 com CID: 
254.0 D25.9 de 01 de novembro de 2016;
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/452951;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS 
NUNES, Id. Funcional nº 4057 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no NÚCLEO JURIDICO DE GESTÃO DE 
PESSOAS – NUJU/GP/SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 19 de Setembro de 2016 a 
17 de Novembro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 122783
PORTARIA Nº 533 /2016 – DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 182071A/1 com 
CID: J43.9 de 01 de novembro de 2016;
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/452951;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE 
PAUXIS, Id. Funcional nº 132 / 1 ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tado na COORDENADORIA DE SELEÇÃO 
DE PESSOAS/CSEP/DPP/SEAD, 01 (um) dia de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 15 de setembro de 2016 a 
15 de setembro de 2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 122776
PORTARIA Nº 535 /2016 – DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 182157A/1 com 
CID: F41.2 de 07 de novembro de 2016;
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/452951;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS NUNES LOPES, Id. 
Funcional nº 3244555 / 2 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO, lo tado no NÚCLEO JURÍDICO DE GESTÃO 
DE PESSOAS – NUJU/GP/SEAD, 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 19 de Setembro de 2016 a 
23 de Setembro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 122796
PORTARIA Nº 537 /2016 – DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 6901 com CID: 
S83 de 14 de novembro de 2016;
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/467575;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS, 
Id. Funcional nº 5850983/2 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, lo tada na DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E 
SELEÇÃO DE PESSOAS – DPP/SEAD, 02 (dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 29 de Setembro de 
2016 a 30 de Setembro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 29.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 122638

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº561/2016-GS/SEAD DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/437084 de 26.10.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO, 
Id. Funcional nº 57195870/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria de 
Logística e Gastos Públicos, durante o impedimento legal do 
titular MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA, no período de 
16.11.2016 à 15.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 123055
PORTARIA Nº 560/2016-GS/SEAD DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/435224, de 25.10.2016.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA 
CUNHA, Id. Funcional nº. 57193849/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Pessoal - GEPS / SEAD, durante o impedimento legal da titular 
TEREZINHA MARTINS XAVIER, Id. Funcional nº. 5895310/2, no 
período de 18.10.2016 a 16.11.2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 18/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 123006

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 012/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
 OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto o Registro de Preços para contratação futura 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração Pública 
Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível, através de rede de 
postos credenciados de abastecimento para os entes do Estado.
DATA DA ABERTURA: 06 de Dezembro de 2016.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (www.
comprasgovernamentais.gov.br)
 UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 06.12.2016 (Horário 
de Brasília – DF).


